
 

 

 

 

 

 

  

FORMULARUL DE SOLICITARE  

PENTRU  REVIZUIREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU 

NR. 02/26.04.2013, REV.15.06.2020  

 

 

 

 

 

Beneficiar: OMV PETROM S.A.-PUNCT DE LUCRU 

ARPECHIM BRADU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

 



 

Solicitare Revizuire Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

G 

2 

 

  CUPRINS 

CUPRINS 2 

1.REZUMAT NETEHNIC 12 

DESCRIERE 12 

1.1.Prezentarea conditiilor prezente ale amplasamentului, inclusiv poluarea istorica 12 

1.2.Alternative principale studiate de catre Solicitant (legate de locatie, justificare economica, 
orientare spre alt domeniu, etc.) 13 

2.TEHNICI DE MANAGEMENT 13 
[...]
1 A fost realizat un audit al minimizării deşeurilor? 

Indicaţi data şi numărul de înregistrare al 

documentului.  

Notă: Referire la HG 856/2002. 

Nu, dar exista un program 

anual de reducere a deseurilor 

HSSE 

2 Listaţi principalele recomandări ale auditului şi 

data până la care ele vor fi implementate. 

Anexaţi planul de acţiune cu măsurile necesare 

pentru corectarea neconformităţilor înregistrate în 

raportul de audit. 

Nu, dar exista un program 

anual de reducere a deseurilor 

HSSE 

3 Acolo unde un astfel de audit nu a fost realizat, 

identificaţi, principalele oportunităţi de 

minimizare a deşeurilor şi data până la care ele 

vor fi implementate. 

Nu, dar exista un program 

anual de reducere a deseurilor 

HSSE 

4 Indicaţi data programată pentru realizarea 

viitorului audit. 

-  

5 Confirmaţi faptul că veţi realiza un audit privind 

minimizarea deşeurilor cel puţin o dată la doi ani. 

Prezentaţi  procedura de audit şi rezultatele / 

recomandările auditului precum şi modul de 

punere în practică a acestora în termen de 2 luni 

de la încheierea lui. 

Nu   

                                                           

 

Listaţi orice substituţii identificate şi indicaţi data la care 

acestea vor fi finalizate, în cadrul programului de 

modernizare. 

Nu e cazul   

Confirmaţi faptul că veţi menţine un inventar detaliat al 

materiilor prime utilizate pe amplasament?2 

Nu e cazul   

Confirmaţi faptul că veţi menţine proceduri pentru 

revizuirea sistematică în concordanţă cu noile progrese 

referitoare la materiile prime şi utilizarea unora mai 

adecvate, cu impact mai redus asupra mediului? 

Nu e cazul   

Confirmaţi faptul că aveţi proceduri de asigurare a calităţii 

pentru controlul materiilor prime? 

Aceste proceduri includ specificaţii pentru evaluarea 

oricăror modificări referitoare la impactul asupra mediului 

cauzat de impurităţile conţinute de materiile prime şi care 

modifică structura şi nivelul emisiilor. 

Nu e cazul  



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

24 

 

 

3.4. Utilizarea apei 
  

3.4.1.Consumul de apă 

Sursa de 

alimentare cu apă 

(Dunăre, reţeaua 

urbană) 

Volum de 

apă captat 

(m3/an) 

Utilizări pe faze ale 

procesului 

% de recirculare a 

apei pe faze ale 

procesului 

% apă reintrodusă de 

la staţia de epurare în 

proces pentru faza 

respectivă 

Apa din reteaua 

publica Pitesti 

1914 

mc/2023  

Utilizata in scop 

potabil 

0 0 

Apa din surse de 

suprafata (Captarea 

Prundu)  

330114 

mc/2023 

 Utilizata in scop 

industrial (inclusiv pt 

asigurarea volumului 

intangibil de apa de 

incendiu) 

 

% apa variaza in 

functie de  necesitati 

(decantata din 

ingrosatorul de 

namol+apa din 

separatorul centrifugal) 

recirculata in bazinul 

de amestec al statiei de 

tratare apa bruta  

% apa variaza in 

functie de necesitati 

(supernatant din 

ingrosator 

namol+instalatie 

deshidratare)  se 

recircula in procesul 

de epurare 

3.4.2.Compararea cu limitele existente 

Sursa valorii limită Valoarea limită Performanţa companiei 

Autorizatia de gospodarire a 

apelor  nr. 421/14.12.2023  

Apa potabila – conform autorizatie Apa 

Canal 2000 SA (9331 l/zi); 3405 mc/an 

Apa industriala: 4500 mii mc/an  

1914 mc/2023  

 

330114 mc/2023 

 

O diagrama a circuitelor apei si a debitelor caracteristice 

este prezentata mai jos/anexate/altele 

Schema de bilant a apei în cadrul instalatiei (de la 

prelevare pâna la evacuarea în receptorul natural) este 

prezentata mai jos/anexat 

Anexa 3 – Schema instalatiei de captare apa bruta si a 

Instalatiei de tratare apa 

Anexa 4 – Schema retelei de distributie apa tratata 

Anexa 5 – Schema retelei de canalizare 

Anexa 6 – Schema evacuarii apelor pana la receptorul 

natural 

3.4.3.Cerinţele BAT pentru utilizarea apei 

Utilizaţi tabelul următor pentru a răspunde altor cerinţe caracteristice BAT, care nu au fost  analizate. 

Cerinţa caracteristică privind BAT Răspuns 

Responsabilitate 

Indicaţi persoana sau 

grupul de persoane 

responsabil pentru 

fiecare cerinţă 

A fost realizat un studiu privind utilizarea 

eficientă a apei? Indicaţi data şi numărul 

documentului respectiv. 

Da. Documentatia de obtinere a 

Autorizatiei de gospodarire a apelor 

SC APOMAR 

CONSULTING 2005 SRL 

 

Listaţi principalele recomandări ale acelui studiu 

şi data până la care recomandările vor fi 

implementate.  

Dacă un Plan de acţiune este disponibil, este mai 

convenabil ca acesta să fie anexat aici. 

-  

Au fost utilizate tehnici de reducere a consumului 

de apă? Dacă DA, descrieţi succint mai jos 

principalele rezultate. 

-reducere debite ape uzate 

(rationalizari trasee, reparatii); 

-reducere consumuri apa (reparatii, 

rationalizari); 

- opriri instalatii 

 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

25 

 

Acolo unde un astfel de studiu nu a fost realizat, 

identificaţi principalele oportunităţi de 

îmbunătăţire a utilizării eficiente a apei şi data 

până la care acestea vor fi (sau au fost) realizate. 

  

- 

 

Indicaţi data până la care va fi realizat următorul 

studiu. 

-  

Confirmaţi faptul că veţi realiza un studiu privind 

utilizarea apei cel puţin la fel de frecvent ca şi 

perioada de revizuire a autorizaţiei integrate de 

mediu şi că veţi prezenta metodologia utilizată şi 

rezultatele recomandărilor auditului într-un 

interval de 2 luni de la încheierea acestuia. 

-  

 
Descrieţi în căsuţele de mai jos poziţia actuală sau propusă cu privire la alte cerinţe caracteristice a BAT menţionate în îndrumarul 

pentru sectorul industrial respectiv. Demonstraţi că propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformării, fie prin justificarea 

abaterilor sau utilizarea măsurilor alternative, ca răspuns la întrebările de mai jos. 

3.4.3.1.Sistemele de canalizare 

Sistemele de canalizare trebuie proiectate astfel încât să se evite poluarea apei meteorice. Acolo unde este posibil aceasta trebuie reţinută 

pentru utilizare. Ceea ce nu poate fi utilizat, trebuie evacuat separat. Care este practica pe amplasament? 

Apele uzate sunt evacuate prin sistemul intern de canalizare, realizat in sistem separativ: 

a)retea de canalizare ape uzate chimic impure care preia apele uzate chimic impure (preepurate local) de la Arpechim, 

Terminal Arpechim, alte facilitati ale OMV Petrom, terti si de la Oltchim DPB si sunt apoi dirijate la statia finala de epurare 

b)retea de canalizare ape uzate conventional curate si pluviale care preia apele conventional curate si pluviale din 

amplasament si sunt apoi dirijate in canalul Dambovnic 

c)retea de canalizare ape uzate menajere care preia apele uzate menajere si sunt apoi dirijate la statia finala de epurare  

Apele epurate in statia finala de epurare, prevazuta cu treapta mecano-chimica si biologica, sunt ulterior evacuate in canalul 

Dambovnic, apoi sunt dirijate catre lacurile de acumulare Dambovnic si Suseni care sunt considérate trepte finale de 

epurare inainte de a fi evacuate in emisarul natural raul Dambovnic. 

3.4.3.2.Recircularea apei 

Conform BAT -Apa trebuie recirculată în cadrul procesului din care rezultă, după epurarea sa prealabilă, dacă este necesar. Acolo unde 

acest lucru nu este posibil, ea trebuie recirculată în altă parte a procesului care necesită o calitate inferioară a apei; să se identifice 

posibilităţile de substituţie a apei cu sursele reciclate, trebuie identificate cerinţele de calitate a apei asociate fiecărei utilizări. Fluxurile de 

apă mai puţin poluate, de ex. apele de răcire, trebuie păstrate separat acolo unde este necesară reutilizarea apei, posibil după o anumită 

formă de tratare. 
 
Avand in vedere ca instalatiile tehnologice din amplasament si-au sistat activitatea si au fost izolate sistemele de 

recirculare aferente functionarii acestora au fost oprite si izolate de circuitul tehnologic. 

In cadrul societatii se realizeaza recirculari ale apelor astfel: 

- Apa decantata din ingrosatorul de namol+apa din separatorul centrifugal este recirculata in bazinul de amestec al 

statiei de tratare apa bruta 

- Supernatantul din ingrosator namol+instalatie deshidratare  se recircula in procesul de epurare 

3.4.3.3.Alte tehnici de minimizare 

Conform BAT - Sistemele de răcire cu circuit închis trebuie utilizate acolo unde este posibil; în final, apele uzate vor necesita o formă de 

epurare. Totuşi, în multe solicitări, cea mai bună epurare convenţională a efluentului produce o apă de bună calitate care poate fi utilizată 

în proces direct sau amestecată cu apă proaspătă. Atunci când calitatea efluentului epurat poate varia, el poate fi reciclat în mod selectiv, 

atunci când calitatea este corespunzătoare, şi condus spre evacuare atunci când calitatea scade sub nivelul pe care sistemul îl poate tolera. 

Operatorul / titularul activităţii trebuie să identifice cazurile în care apa epurată din efluentul staţiei de epurare poate fi folosită şi să 

justifice atunci când aceasta nu poate fi folosită. 

De exemplu, costul tehnologiei cu membrane continuă să scadă. Ele pot fi aplicate fluxurilor proceselor individuale sau efluentului final 

de la staţia de epurare. În final, ele vor putea înlocui complet staţia de epurare, ducând la reducerea semnificativă a volumului efluentului. 

Concentraţia efluentului rămâne totuşi însemnată, dar, acolo unde debitul este suficient de mic, şi în particular acolo unde căldura 

reziduală este disponibilă pentru epurare ulterioară prin evaporare, poate fi realizat un sistem al cărui efluent poate fi redus la zero. Dacă 

este cazul, Operatorul trebuie să evalueze costurile şi beneficiile utilizării acestui tip de epurare: 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

26 

 

a) consumul de apa potabila este in scadere, datorita aplicarii masurilor privind: 

    - inlocuirea periodica/permanenta a conductelor si garniturilor necorespunzatoare; 

b) consumul de apa industriala este redus continuu, prin aplicarea masurilor privind: 

    - recircularea  apelor de racire, verificarea scurgerilor de apa de la hidranti 

Apa utilizată la spălare 

Acolo unde apa este folosită pentru curăţire şi spălare, cantitatea utilizată trebuie minimizată prin: 

 aspirare, frecare sau ştergere mai degrabă decât prin spălare cu furtunul; 

 Se practica spalarea curenta cu apa a instalatiilor si pavimentelor dupa curatirea uscata a acestora  

 evaluarea scopului reutilizării apei de spălare; 

Apa utilizata la spalare un se reutilizeaza 

 controale stricte ale tuturor furtunelor şi echipamentelor de spălare. 

Conform prevederilor din instructiunile de lucru, se aplica acest control pentru evitarea oricaror pierderi nejustificate de 

apa 

       Există alte tehnici adecvate pentru instalaţie? 

Nu 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

27 

 

 

4.PRINCIPALELE ACTIVITĂŢI 

4.1.  Inventarul proceselor 

Numele procesului 

Numărul 

procesului  

(dacă e 

cazul) 

Descriere 
Capacitate 

maximă 

Statia de captare apa bruta 

Priza Prundu 

 Priza principala este amplasata in 

prelungirea culeei mal drept al 

barajului Prundu  

- debit instalat 6 mc/s  

Priza secundara de captare - priza 

tiroleza, amplasata in frontul barajului, 

pe creasta deversorului din deschiderea 

nr.4 

- debit instalat 6 mc/s 

6 mc/s 

Statia de captare apa bruta 

Priza Golesti (proprietate 

ANAR-ABA Arges-

Vedea)- 

 Captarea Golești are in componență 

priza de captare - amplasata intre zidul 

de racord mal drept cu barajul frontal si 

priza de apa Golești. 

Utilizata doar in situatii de avarii sau 

lucrari la Priza Prundu 

 

Statia tratare apa bruta 

(linia III) 

 Apa bruta captata se introduce in 

bazinul de amestec (V=200 mc) in care 

se dozeaza si reactivii de coagulare 

(clorura ferica, polielectrolit si hidroxid 

de calciu) dupa care apa cu suspensii se 

trimite in 3 decantoare circulare (2200 

mc/h fiecare) si apoi in instalatia 

centrifuga care permite separarea 

namolului si recuperarea apei. 

3x 2200 

mc/h 

Instalatia centrifuga de 

separare namol si 

recuperare apa 

 Instalatia este compusa dintr-un bazin 

de stocare ape cu continut de suspensii 

solide (V=150 mc), ingrosator de 

namol gravitational (V=790 mc), 

sistem dozare polielectrolit, separator 

centrifugal de namol, siloz depozitare 

namol deshidratat. Apa decantata in 

ingrosatorul de namol si cea drenata din 

separatorul centrifugal este colectata in 

bazinul de stocare apa curata si apoi 

este pompata in bazinul de amestec al 

statiei de tratare pentru a fi reutilizata  

150 mc/h 

Statia finala de epurare ape 

uzate 

 Fluxul de epurare din statia finala de 

epurare ape uzate cuprinde: 

-treapta de preepurare mecanica 

(separatoare mecanice SM1 si SM2) 

-treapta de epurare mecano-chimica 

-treapta de epurare biologica 

Separatoarele mecanice sunt utilizate 

în cazul unor incarcari mari (atat 

hidraulice, cat si in poluanti) pentru 

uniformizarea debitului, a incarcarilor 

si pentru indepartarea suspensiilor 

solide, respectiv produsului petrolier 

din apa. 

150 mc/h 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

28 

 

Bazinele de omogenizare sunt utilizate 

pentru uniformizarea debitelor si 

incarcarilor de poluanti si unul pentru 

coagularea-flocularea cu clorura ferica 

si polielectrolit. 

In treapta biologica epurarea se 

realizeaza cu namol activ, in cuve de 

aerare. Namolul este recirculat din 

decantoarele secundare radiale in 

bazinele de aerare prin intermediul unei 

statii de recirculare.  

Namolul in exces este deshidratat in 

instalatia centrifuga. 

Apa decantata in ingrosatorul de namol 

si cea drenata din separatorul 

centrifugal este colectata in bazinul de 

stocare apa curata si apoi este pompata 

in bazinul de amestec al statiei de 

tratare pentru a fi reutilizata. 

Supernatantul din ingrosatorul de 

namol si instalatia de deshidratare  este 

evacuat in bazinul BO2 pentru a reintra 

in procesul de epurare 

Lacul de acumulare 

Dambovnic si Lacul de 

acumulare Suseni 

 - Lacul de acumulare Dâmbovnic preia 

apele epurate si convențional curate din 

Arpechim. Echipamentul hidromecanic 

se afla amplasat la golirea de fund si se 

compune din 2 (doua) vane plane 

dispuse in serie (vana nr.1 in amonte, 

iar vana nr.2 in aval) si un batardou. 

- Lacul de acumulare Suseni preia apele 

epurate din acumularea Dâmbovnic, 

este de tip permanent, fiind creat dintr-

un baraj frontal prevăzut cu descărcător 

de suprafața, descărcător de fund si 

golire de fund 

-Dambovnic: 8.5 

mc/s (sistem 

evacuare de 

fund) si 66 mc/s 

(descarcator de 

ape mari de 

suprafata) 

-Suseni: 7 mc/s 

(sistem evacuare 

de fund) si 46.3 

mc/s 

(descarcator de 

ape mari de 

suprafata) 

 

4.2.Descrierea proceselor 

Prezentaţi diagrama / diagramele fluxurilor procesului tehnologic al activităţilor pentru a indica principalele faze ale procesului şi 

pentru a identifica mijloacele prin care materialele sunt transferate de la o activitate la alta. 

 

Intrari (materii 

prime/utilitati) 

 

Proces si produs 
Rezultate 

(produs/deseuri/emisii) 

Apa bruta  din Priza 

Prundu sau Priza 

Golesti (situatie de 

avarii) 

Statie captare Priza Prundu si 

Statie captare Priza Golesti 

Apa bruta dirijata la statia de tratare pentru 

obtinere apa tehnologica 

Apa bruta captata din 

sursele de suprafata 

Clorura ferica 

Polielectrolit 

Var 

Statie tratare apa bruta (linia III) Apa pretratata pompata catre consumatori 

Ape cu suspensii solide 

Apa cu suspensii solide 

de la statia de tratare 

apa 

Polielectrolit 

Instalatia centrifuga de separare 

namol si recuperare apa 

Namol inert care se elimina 

Apa care se reutilizeaza in statia de tratare apa 

bruta 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

29 

 

Ape uzate chimic 

impure preepurate in 

SM1, SM2, ape 

pluviale, apa uzate 

menajere (din 

Arpechim, Terminal 

Arpechim, alte facilitati 

ale OMV Petrom, terti) 

Clorura ferica 

Polielectrolit 

Fosfat trisodic 

Material biologic 

(microorganisme) 

Aer comprimat 

Statia finala de epurare ape uzate: 

-treapta de preepurare mecanica 

(separatoare mecanice SM1 si 

SM2) 

-treapta de epurare mecano-

chimica 

-treapta de epurare biologica 

 

Slops de la separatoarele mecanice 

Ape epurate, evacuate in canalul Dambovnic-

Lac Dambovnic-Lac Suseni-Parau 

Dambovnic 

Namol biologic in exces trimis la instalatia de 

centrifugare 

 

Ape epurate in statia 

finala de epurare 

Ape conventional 

curate si pluviale 

Lacul de acumulare Dambovnic si 

Lacul de acumulare Suseni 

Ape epurate final in lacul Dambovnic si lacul 

Suseni, evacuate in paraul Dambovnic 

 

 

 

 
 

 

 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

30 

 

4.3.Inventarul ieşirilor (produselor) 

Numele procesului Numele produsului Utilizarea produsului 
Cantitatea de produs 

(volum / lungime) 

Statia finala de epurare 

ape uzate 

Ape uzate epurate    580882 mc/2023 

Lacul de acumulare 

Suseni 

Ape epurate final  2315804 mc/2023 

4.4.Inventarul ieşirilor (deşeurilor) 

Numele procesului 
Numele şi codul  deşeului 

şi denumirea emisiei 
Ref. 

 Deşeul, 

impactul 

emisiei 

Cantitatea 

(tone) 

2022 

Activitati incinta 

Arpechim (tratare apa 

bruta, epurare ape uzate, 

reparatii, intretinere, 

dezmembrari) 

 

 

Namol (slam) din 

rezervoare -cod 05 01 03* 

  

 

-deseuri 

periculoase 

-contin 

substante 

periculoase 

-necesita 

depozitare 

controlata, in 

spatii 

amenajate 

coresp. 

-impact 

semnificativ 

3431.5 

Uleiuri minerale 

neclorurate de motor, de 

transmisie si de ungere -

cod 13 02 05* 

 1.14 

Deseuri cu continut de 

titei -cod 16 07 08* 

 0.98 

Pamant si pietre cu 

continut de substante 

periculoase -cod 17 05 

03* 

 15 

Namol de la epurarea 

efluentilor in incinta, cu 

continut de substante 

periculoase (namol 

biologic) -cod 05 01 09* 

 17 

Hartie si carton/ambalaje 

de hartie si carton- cod 20 

01 01 

  

 

 

 

-deseuri 

nepericuloase 

-impact 

nesemnificativ 

0.315 

Plastic/ambalaje de 

material plastic-cod 15 01 

02 

 0.33 

Echipamente casate, 

altele decât cele 

specificate de la 16 02 09 

la 16 02 13 -cod 16 02 14 

 1.705 

Componente demontate 

din echipamente casate, 

altele decât cele 

specificate la 16 02 15-

cod 16 02 16 

 1.38 

Fier si otel-cod 17 04 05 
 398.1 

Aluminiu-cod 17 04 02 
 0.012 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

31 

 

 

 

 

 

 

4.5.  Diagramele elementelor principale ale instalaţiei  

Diagramele elementelor principale ale instalaţiei acolo unde sunt importante pentru protecţia mediului; de 

ex.: tratare cu saramură, tratare cu var, degresare, tăbăcire, instalaţie de acoperire, sisteme de extracţie, 

capacităţi de ventilare, instalaţie de reducere a emisiilor, înălţimea coşurilor. 

 

 

 

 

Cupru, bronz, alama-cod 

17 04 01 

  

8.715 

Cabluri, altele decat cele 

specificate la 17 04 10-

cod 17 04 11 

 

Materiale plastice si de 

cauciuc-cod 19 12 04 

 1.11 

Materiale textile-cod 19 

12 08 

 0.04 

Pamant si pietre, altele 

decat cele specificate la 

17 05 03-cod 17 05 04 

  

 

 

3000 
Beton-cod 17 01 01  

Caramizi-cod 17 01 02  

Amestecuri de beton, 

caramizi, tigle si  produse 

ceramice, altele decat cele 

specificate la 17 01 06-

cod 17 01 07 

 

Materiale izolante, altele 

decat cele specificate la 

17 06 01 si 17 06 03-cod 

17 06 04 

 5 

Namoluri de la limpezirea 

apei-cod 19 09 02 

 8 

Echipamente electrice şi 
[...]
Suseni – traseu pe care se 

amplifică procesul de 

epurare biologică 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

39 

 

5.3.2.Minimizare  

Justificati cazurile in care consumul apei nu este minimizat sau apa uzata nu este reutilizata sau recirculata 

Nu este cazul, apa decantata din ingrosatorul de namol si cea din separatorul centrifugal este colectata si 

reutilizata in statia de tartare apa 

5.3.3.Separarea apei pluviale 

Confirmati ca apele pluviale sunt colectate separat  de apele uzate industriale si identificati orice zona in care exista un risc de 

contaminare a apelor de suprafata 

Apele conventional curate si pluviale se colecteaza separat de apele chimic impure in amplasament si sunt 

dirijate in canalul Dambovnic. Apoi, impreuna cu efluentul statiei finale de epurare se evacueaza in lacul 

Dambovnic si lacul Suseni. 

5.3.4.Justificare 

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati, o justificare pentru faptul ca efluentul nu este epurat la un nivel la care acesta 

poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este cazul); 

Nu este cazul 

5.3.4.1.Studii 

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode de incadrare in valorile limita de 

emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate . 

Studiu Data 

Nu  

 

5.3.5.Compozitia efluentului 

Identificati principalii constituenti chimici ai efluentului epurat  (inclusiv sub forma de CCO) si ce se intampla cu ei in mediu; 

Componenta – (in 

special sub forma 

CCO) 

Punctul de evacuare 
Destinatie (ce se intampla cu ea 

in mediu) 

Domeniu 

variatie 

(2023) 
 

Reziduu filtrabil 

uscat la 1050C, mg/l 

 

 

 

 

 

 

 

Evacuare lac Suseni 

in paraul Dambovnic 

concentrații ridicate de săruri 

dizolvate pot cauza florei și faunei 

râului 

186-650 

pH pH-ul acid sau alcalin al unei ape 

uzate poate constitui o cauza a 

perturbarii echilibrului biologic al 

emisarului natural, inpiedicand 

desfasurarea normala a procesului 

de autoepurare 

-efecte de distrugere a florei si 

faunei acvatice 

7.2-8.4 

MTS, mg/l produc dezoxidarea apei, ducand 

la formarea de produsi toxici 

pentru flora si fauna acvatica. 

Gazele rezultate ca urmarea a 

descompunerilor antreneaza malul 

in masa apei, deteriorand calitatea 

acesteia. 

26-86 

CBO5, mg/l poluarea cu substanțe oxidabile 

produce impact semnificativ 

asupra ecosistemelor acvatice prin 

schimbarea compoziției speciilor, 

scăderea biodiversității speciilor, 

precum și reducerea populației 

piscicole sau chiar mortalitate 

piscicolă în contextul reducerii 

drastice a concentrației de O2 

9.4-41 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

40 

 

 CCOCr, mg/l poluarea cu substanțe oxidabile 

produce impact semnificativ 

asupra ecosistemelor acvatice prin 

schimbarea compoziției speciilor, 

scăderea biodiversității speciilor, 

precum și reducerea populației 

piscicole sau chiar mortalitate 

piscicolă în contextul reducerii 

drastice a concentrației de O2 

<30-117.9 

Azot total, mg/l compusii cu azot conduc la 

eutrofizarea apelor (imbogatirea cu 

nutrient si crestere excesiva a 

algelor), ceea ce determina 

schimbarea compozitiei speciilor, 

scaderea biodiversitatii speciilor, 

precum si reducerea utilizarii 

resurselor de apa (apa potabila, 

recreere, etc) 

<1-4.1 

Indice de fenol, mg/l sunt toxici pentru pești, atacă 

sistemul nervos și imprimă gust și 

miros neplăcut cărnii 

<0.002 

Substante 

extractibile, mg/l 

formeaza pelicula care impiedica 

absorbtia oxigenului din aer; 

-actiunea distrugatoare asupra 

organismelor acvatica (fito si 

zooplancton) 

-influenteaza negativ procesele de 

mineralizare a apei, oxidabilitatea 

-autopurificarea apei se face in 

ritm foarte lent 

<20 

Produse petroliere, 

mg/l 

<0.1 

Fosfor total, mg/l compusii cu fosfor favorizeaza 

dezvoltarea algelor la suprafata 

apei 

0.15-0.61 

HAP, µg/l Hidrocarburi cu mai multe nuclee 

benzenice condensate, insolubile 

in apa; persistente in mediu; 

rezista la descompunere 

fotochimica, chimica si biologica 

in atmosfera, apa si sol, ceea ce 

explica prezenta pe termen lung in 

mediu si deplasarea lor la distante 

mari. Timpul de injumatatire a 

unor PAH-uri in sol si ape 

subterane poate atinge cativa ani 

<0.002 

benz-b-fluoranten, 

µg/l 

<0.002 

benz-k-fluoranten, 

µg/l 

<0.002 

benz-g-i-perilen, µg/l <0.002 

indeno 1,2,3-cd-

piren, µg/l 

<0.002 

naftalina, µg/l <0.002 

antracen, µg/l <0.002 

nonilfenoli, µg/l <0.002 

5.3.6.Studii  

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stablii destinatia in mediu si impactul acestor evacuari? Daca 

da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 

Nu este cazul  

 

5.3.7.Toxicitate 

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat – Prezentati pe scurt rezultatele oricarei evaluari de toxicitate sau 

propunerea de evaluare/diminuare a toxicitaii efluentului.  

Poluantii specifici activitatilor din ARPECHIM sunt produsele petroliere; concentratiile extrem de mici 

identificate in apele evacuate in paraul Dambovnic nu prezinta risc de toxicitate asupra emisarului natural 

Acolo unde exista studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate reziduala, rezumati orice informatii 

disponibile referitoare la cauzele toxicitatii si orice tehnici propuse pentru reducerea impactului potential; 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

41 

 

- 

  

5.3.8.Reducerea CBO 

In ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se realizeaza direct in ape de 

suprafata care sunt cele mai rentabile masuri din punct de vedere al costului care pot fi luate pentru reducerea CBO.  

Daca  nu va propuneti sa aplicati aceste masuri, justificati.  

 

5.3.9.Eficienta statiei de epurare orasenesti 

Daca apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, intr-o statie de epurare a apelor uzate orasenesti, demonstrati 

ca: epurarea realizata in aceasta statie este la fel de eficienta ca si cea care ar fi fost realizata daca apele uzate ar fi fost 

epurate pe amplasament, bazata pe reducerea incarcarii ( si nu concentratiei) fiecarui poluant in apa epurata evacuata. 

Nu este cazul. Din activitatile derulate pe amplasamentul societatii nu se deverseaza ape in afara amplasamentului, 

ele sunt epurate in statia proprie de epurare ape uzate. 

5.3.10.By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti 

Demonstrati ca probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate ( in situatii de viituri provocate de furtuna sau alte situatii de 

urgenta) sau a statiilor intermediare de pompare din reteaua de canalizare este acceptabil de redusa (poate ca ar trebui sa discuati 

acest aspect cu operatorul sistemului de canalizare); 

Nu este cazul. 

5.3.10.1.Rezervoare tampon  

Demonstrati ca este asigurata o capacitate de rezerva sau tampon sau aratati modul in care sunt rezolvate incarcarile maxime fara a 

supraincarca capacitatea statiei de epurare. 

In situatia unor debite influente foarte mari ce intra in statia de epurare biológica  s-au amenajat cele 6 cuve 

(V=6000 mc) din treapta I de aerare si cele 6 cuve (V=6000 mc) din treapta II de aerare ca bazine de retentie.  

Pe langa aceste capacitati se adauga si lacurile de acumulare Dambovnic si Suseni care sunt considerate treapta 

finala d eepurare a apelor. 

 

 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

42 

 

5.3.11.Epurarea pe amplasament  

Daca efluentul este epurat pe amplasament, justificati alegerea si performanta statiilor de epurare pe trepte, primara, secundara si tertiara (acolo unde este cazul). Completati tabelul de mai jos: 

Tehnici de epurare a efluentului 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare analizata Parametrii de performanta Eficienta 

epurarii  

E
p

u
ra

re
 p

ri
m

ar
a 

Reducerea fluctuatiile 

de debit si intensitate 

ale efluentului 

Egalizarea 

debitului 

Capacitate medie a statiei 

de epurare: 

3600 mc/zi 

 

Statie de epurare: 

-treapta mecano-chimica – 

coagulare cu clorura ferica si 

polielectrolit 

 

Solide in suspensie (2023): 

- in influent-6-59 mg/l 

-in efluent-5-33 mg/l 

 

 

Prevenirea 

deteriorarii statiei de 

epurare 

Rezervoare de 

deviatie  

Capacitate -treapta biologica cu namol 

activ 

 

CBO (2023): 

- in influent-1-32 mgO2/l 

-in efluent-2-13 mgO2/l 

 

CCO (2023): 

- in influent-16-152 mgO2/l 

-in efluent-14-71 mgO2/l 

 

 

Indepartarea solidelor 

de dimensiuni mari si 

a unor poluanti 

precum grasimi 

uleiuri si lubrifianti 

(GUL) 

Gratare  Capacitate  

(Examinarea marimii 

particulelor in timpul 

proiectarii de detaliu) 

    

Indepartarea solidelor 

in suspensie / 

pigmentilor culorilor 

Centrifugare     

Decantare     

Flotare 

pneumatica  

   

E
p

u
ra

re
 

se
cu

n
d

ar
a 

Indepartarea CBO 

Epurare aeroba  Valorile incarcarii cu CCO 

Timpul de retentie 

hidraulica 

% de namol activ 

recirculat 

  



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

43 

 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare analizata Parametrii de performanta Eficienta 

epurarii  

  Epurare 

anaeroba 

Pre-epurare? 

Timpul de retentie 

hidraulica 

Nutrienti 

Incarcare 

pH si temperatura 

Productie de gaz  

Post epurare 

 CBO/CCO in influent 

CBO/CCO in efluent 

 

Tratarea si eliminarea 

namolului 

Concentrare si 

deshidratare 

Potential de ingrosare 

Indicele de namol  

Timpul de retentie  

 Procent de solide uscate in 

influent si efluent 

 

E
p

u
ra

re
 

te
rt

ia
ra

 

Reciclarea apei   

Macrofiltrare Marimea paturilor filtrante 

(Filtre de nisip?) 

 

- 

Materii totale  in suspensie 

(mg/l)  

Turbiditate 

 

Membrane Marimea porilor?  Conductivitate  

  Dezinfectie   Transmisivitate (pentru UV) 

Numar de coliformi 

Analiza agenti patogeni 

 

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se intampla asta si care sunt 

masurile luate pentru reducerea emisiilor? 

 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

44 

 

 
5.4.Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana 

5.4.1.Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza 

 

Sursa Poluanti 

Masa/unitatea de 

timp unde este 

cunoscuta 

% estimat din evacuarile 

totale ale poluantului 

respectiv din instalatie 

Reteaua de canalizare 

ape chimic impure 

Produse petroliere, 

suspensii, cloruri, sulfati 

necuantificabil Nu există date  

Bazine separatoare 

produse petroliere 

Produse petroliere, 

suspensii, cloruri, sulfati 

necuantificabil Nu există date  

Rezervoare stocare 

slops/slam 

Produse petroliere, 

suspensii 

necuantificabil Nu există date  

Nota: Nu sunt posibile pierderi, scurgeri de poluanti direct in apa de suprafata. Rezervoarele de stocare sunt amplasate pe 

platforma betonata, in cuve de retentie, scurgerile sunt racordate la reteaua de canalizare. Exista posibilitatea ca in mod 

accidental, datorita fisurarii unor portiuni din reteaua de canalizare sau ale bazinelor separatoare, sa existe scurgeri in 

subteran.  

Descrieti pozitia actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT care demonstreaza ca propunerile 

sunt BAT fie prin confirmarea conformarii, fie prin justificarea abaterilor (de la recomandarile BAT) sau a utilizarii 

masurilor alternative; 

5.4.2.Structuri subterane: 

Cerinta caracteristica a BAT  

Conformare 

cu BAT 

Da/Nu  

Document de referinta 

Daca nu va 

conformati acum, 

data pana la care va 

veti conforma 

Furnizati planul (planurile) de 

amplasament care identifica traseul 

tuturor drenurilor, conductelor si 

canalelor si al rezervoarelor de 

depozitare subterane din instalatie. (Daca 

acestea sunt deja identificate in planul de 

inchidere a amplasamentului sau in 

planul raportului de amplasament, faceti 

o simpla referire la acestea). 

 

 

Da 

 

Plan general reţele de 

canalizare 

 

Raport de amplasament 

Documentatie pentru 

obtinerea AGA 

 

Pentru toate conductele, canalele si 

rezervoarele de depozitare subterane 

confirmati ca una din urmatoarele optiuni 

este implementata: 

-izolatie de siguranta 

-detectare continua a scurgerilor 

-un program de inspectie si intretinere, 

(de ex. teste de presiune, teste de 

scurgeri, verificari ale grosimii 

materialului sau verificare folosind 

camera cu cablu TV - CCTV, care sunt 

realizate pentru toate echipamentele de 

acest fel (de ex in ultimii 3 ani si sunt 

repetate cel putin la fiecare 3 ani). 

 

 

 

 

 

 

 

Program de intretinere si 

reparatii anual 

 

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu necesita masurile de 

mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

Masurile de siguranta prevazute in cadrul activitatii de intretinere si reparatii echipamente si instalatii reduc 

riscurile identificate la nivele acceptabile fata de cele mai restrictive standarde sau recomandari nationale si 

internationale in domeniu.  

 
 



Solicitare Autorizatie Integrata de Mediu – OMV PETROM SA-PUNCT DE LUCRU ARPECHIM BRADU 

 

45 

 

5.4.3.Acoperiri izolante 

Cerinta Da/Nu 
Daca nu, data 

pana la care va fi 

Exista un proiect de program pentru asigurarea calitatii, 

pentru inspectie si intretinere a suprafetelor 

impermeabile si a bordurilor de protectie care ia in 

cosiderare: 

-capacitati; 

-grosime; 

-precipitatii; 

-material; 

-permeabilitate; 

-stabilitate/consolidare; 

-rezistenta la atac chimic; 

-proceduri de inspectie si intretinere  si pentru asigurarea 

calitatii constructiei 

 

Da 

Există proceduri de sistem şi 

de lucru pentru inspecţii şi 

întreţinere a suprafeţelor 

impermeabile şi a bordurilor 

de protecţie, la categoriile de 

obiective enumerate 

 

 

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele de acest 

fel? 

Da  

 

5.4.4.Zone de poluare potentiala 

Pentru fiecare zona in care exista posibilitatea ca activitatile sa polueze apa subterana, confirmati ca structurile instalatiei 

(drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt impermeabilizate si ca straturile izolatoare corespund fiecareia dintre 

cerintele din tabelul de mai jos.  

Acolo unde nu se conformeaza, indicati data pana la care se vor conforma. Introduceti referintele corespunzatoare instalatiei 

dumneavoastra si extindeti tabelul daca este necesar. 

Zone potentiale de poluare 

Cerinta 

Zona 

rezervoare 
slops de la 

separator 

Zona 

depozitare 
clorura 

ferica 

Platforma 

depozitare 
rezervoare 

ulei uzat  

Platforma 

depozitare 
namol 

biologic 

 

 

Confirmati conformarea sau o 
data pentru conformarea cu 

prevederile pentru: 

          

- suprafata de contact cu solul sau 
subsolul este impermeabila 

 Da  Da   Da  Da   

- cuve etanse de retinere a 

deversarilor 

  Da  Da   Da  Da   

- îmbinari etanse ale constructiei Nu este cazul Nu este cazul Nu este cazul Nu este cazul    

- conectarea la un sistem etans de 

drenaj 

 Da  Da   Da  Da   

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu impune masurile de 

mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

 

 

5.4.5.Cuve de retentie 
Pentru fiecare rezervor care contine lichide ale caror pierderi prin scurgere pot fi periculoase pentru mediu, confirmati faptul 

ca exista cuve de retentie si ca acestea respecta fiecare dintre cerintele prezentate in tabelul de mai jos. Daca nu se 